
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 3 del 01-02-2024

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE

Area Vigilanza
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA SOSTA IN PIAZZA INDIPENDENZA E DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA MAIOLATA
PER SVOLGIMENTO LAVORI EDILI

 
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente n° 521 del 25/01/2024 con la quale la Soc. ST Construction s.r.l.
comunica lo svolgimento di lavori edili da effettuare nell’immobile sito in Via Maiolata civici n° 1 - 3 - 5 - 7 - 9;
PREMESSO che detti lavori, il cui inizio è in programma per il giorno 5 febbraio 2024 p.v., comportano la presenza di
un cantiere temporaneo per tutto il periodo di durata delle operazioni con ultimazione prevista per il 5 Marzo 2024
p.v.;
CONSIDERATO che in Piazza Indipendenza, nella zona sottostante il palazzo, è presente un’area adibita a
parcheggio nella quale verranno posizionati mezzi e materiali necessari allo svolgimento dei lavori edili ;
CONSIDERATO inoltre che, in Via Maiolata, nell’immobile oggetto dei lavori verrà installato un ponteggio di
larghezza pari a 0,80 cm che comporterà il restringimento della carreggiata di una strada a doppio senso di
circolazione già di dimensioni ridotte;
RITENUTO, pertanto necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori, il normale flusso veicolare,
nonché la sicurezza e l’incolumità pubblica, modificare l’attuale disciplina della sosta dei veicoli nell’area adibita a
parcheggio in Piazza Indipendenza e la circolazione in Via Maiolata per tutta la durata di svolgimento dei lavori;
VISTA l’ulteriore documentazione fornita dal richiedente;
VISTO l'art. 7, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il DPR 16/12/1992 n° 495;
VISTO l’art. 107, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgvo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTO l’art. 159 del Codice della Strada (rimozione veicolo)
VISTO l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n° 267 del 18/08/

2000;
VISTO l’art. 70 c. 6 del d. lgs n° 165 del 30/03/2001;
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Porano n° 5 del 04/10/2023 con il quale è stata attribuita alla
sottoscritta la responsabilità dell’Area Vigilanza;
 Per il disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del Dlgs 267/2000, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;
 

O R D I N A
 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti:

·       di vietare la sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli nell’area adibita a parcheggio in Piazza
Indipendenza, dalle ore 6:00 di lunedì 5 Febbraio 2024 alle ore 18:00 di lunedì 5 Marzo 2024  e comunque fino al
termine dei lavori edili nell’immobile sito in Via Maiolata n° 1-3-5-7-9;
·       di vietare il transito a tutte le categorie di veicoli in Via Maiolata dalle ore 6:00 di lunedì 5 Febbraio 2024 alle
ore 18:00 di martedì 5 Marzo 2024 e comunque fino al termine di ultimazione dei lavori sopra citati, ad
eccezione delle categorie di seguito riportate:

a.      veicoli di residenti, dimoranti o proprietari di immobili o box auto in Via Maiolata,
b.      mezzi di soccorso e di polizia,
c.       veicoli per servizi di pubblica utilità (servizio postale, raccolta differenziata etc.),
d.      veicoli per servizi essenziali necessari agli abitanti di Via Maiolata,
e.       corrieri.

·       Il richiedente è incaricato di curare la costante efficienza di tutte le segnalazioni prescritte dal codice della



strada e dal regolamento di esecuzione, compresa quella in prossimità del cantiere di lavoro nonché la
rimozione della medesima al termine dei lavori;
·       alla ditta incaricata, di munirsi di tutti i permessi e collaudi necessari per l’esecuzione dei lavori del caso; di
prevedere ed adottare tutte le norme di sicurezza vigenti, nonché tutti gli accorgimenti idonei a garantire la
pubblica incolumità, sollevando, ogni tipo di responsabilità sia civile che penale di questo Ente per eventuali
danni arrecati a persone e cose a seguito di incidenti accaduti per qualsiasi tipo di evento imprevedibile o
accidentale;
·       alla ditta esecutrice dei lavori di comunicare eventuali variazioni del programma presentato e di allestire il
cantiere mobile, senza creare disservizi e pregiudizi alla cittadinanza;
·        quanto sopra sarà individuato con apposita segnaletica stradale mobile;
·       gli agenti della forza pubblica e quelli della polizia municipale sono incaricati di far rispettare la presente
ordinanza;

 
AVVERTE

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si mette a conoscenza che avverso la presente Ordinanza in
applicazione della Legge 1034/1931, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al TAR dell’Umbria;
Quanto disposto dalla presente Ordinanza sarà pubblicizzato e reso pubblico, mediante la prescritta segnaletica
stradale;

DISPONE
Gli Agenti della Forza Pubblica, la Polizia Locale e chiunque altro vi è tenuto, sono incaricati di far osservare le
prescrizioni anzidette;
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune;
Il presente provvedimento, dovrà essere notificato al Comando Stazione dei Carabinieri di Porano.

 
Porano, 01-02-2024
 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 JESSICA MARANGONI

 
 


